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Аннотация
Вся история туманного Альбиона в одной книге – от

строительства Стоунхенжда до свадьбы принца Чарльза. Кто
такая Баудикка и за что ее любят британцы? Кто был настоящей
любовью герцога Бэкингема? Какие тайны скрывает королевская
семья после смерти принцессы Дианы? Новая серия «История
на пальцах» позволит читателю узнать и легко запомнить все
самые интересные и важные факты из истории этой удивительной
страны. 20 самых выдающихся личностей, 20 важнейших
событий, инфографика – все, что сделает изучение истории
простым и увлекательным.
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Джейсон Мортинсон
Англия. Полная
история страны

 
Ключевые даты истории англии

 
6000–5000 гг. до н. э.
Конец ледникового периода, таяние льдов и затопление

перешейка между будущей Великобританией и материком.

2500–1600 гг. до н. э.
Самое древнее население Британских островов – иберы –

пришли с Пиренейского полуострова.

1000 год до н. э.
Остров стали заселять кельты, которые потом заняли по-

чти все Британские острова, ассимилировав или уничтожив
древнее население.

56 год до н. э.
Первая высадка римлян во главе с Юлием Цезарем на ост-

рове.



 
 
 

43
Клавдий начал завоевание Британии, южная часть кото-

рой вскоре была провозглашена римской провинцией.

61
Восстание против римлян под предводительством Будик-

ки.

77
Гней Юлий Агрикола укрепляет позиции римлян в Бри-

тании.

120
Император Адриан посетил Британию и приказал постро-

ить ряд укреплений, чтобы сдерживать набеги северных пле-
мен (Адрианов вал).

286
Караузий, командир римского флота, который крейсиро-

вал по Ла-Маншу для защиты Британии и Галлии от пира-
тов, провозгласил себя императором Британии.

296
Британия вторично подчинена Риму Констанцием Хло-

ром.



 
 
 

306, 25 июля
Смерть императора Констанция Хлора в Йорке.

407
Римские легионы покидают Британию.

449
Начало завоевания Британии англосаксами.

597
Миссионеры во главе с Августином Кентерберийским

прибывают в Англию из Рима для обращения англосаксов в
христианство.

601
Монах-миссионер Августин становится первым архиепи-

скопом Кентерберийским.

604, 26 мая
Смерть Августина Кентерберийского.

785
Король Мерсии Оффа на границе с Уэльсом возводит

земляной вал, устанавливая границу между Англией и Уэль-
сом.



 
 
 

796, 29 июля
Смерть короля Оффы Мерсийского.

865
В Англию вторгаются датчане (даны).

871, 23 апреля
Начало правления Альфреда Великого, короля южного

государства Уэссекс. Он сумел объединить большую часть
страны под своей властью для борьбы против викингов. Но-
вое государство стало называться Англией.

878, май
Альфред Великий в битве при Эдингтоне наносит пора-

жение датским завоевателям под предводительством Гутру-
ма.

1066, 14 октября
В битве при Гастингсе Вильгельм I Завоеватель наносит

поражение армии короля Гарольда Годвинсона.

1087, 9 сентября
Начало правления Вильгельма II по прозвищу Руфус.

1154, 25 октября
К власти приходит Генрих II Плантегенет.



 
 
 

1170, 29 декабря
Убийство архиепископа Кентерберийского Томаса Беке-

та.

1189, 6 июля
Коронация Ричарда I Львиное Сердце, ставшего благода-

ря храбрости и благородству героем баллад и легенд.

1199, 6 апреля
Смерть Ричарда I Львиное Сердце.

1215, 19 июня
Король Иоанн Безземельный уступает восставшим баро-

нам и подписывает Великую хартию вольностей, в которой
говорилось об ограничении королевской власти и предостав-
лении более широких прав крупным феодалам.

1216, 19 октября
Коронация Генриха III.

1264, 14 мая
Глава оппозиции Симон де Монфор в битве при Льюисе

разбил королевскую армию и взял в плен короля и его стар-
шего сына, принца Эдуарда.



 
 
 

1264, 4 августа
Гибель Симона де Монфора в битве при Ившеме.

1314, 24 июня
Эдуард II терпит поражение от шотландцев в битве при

Бэннокберне.

1327, 21 сентября
Убийство Эдуарда II в замке Беркли.

1328, 1 мая
Английский король Эдуард II вынужден официально при-

знать независимость Шотландии.

1337, осень
Начало Столетней войны между Англией и Францией.

1346, 26 августа
Эдуард III побеждает в битве при Креси.

1348–1349
Треть населения Англии погибает от эпидемии чумы.

1377, 22 июня
Коронация Ричарда II, последнего из династии Плантаге-

нетов.



 
 
 

1399, 29 сентября
Генрих IV незаконно лишает власти Ричарда II. Основа-

ние Ланкастерской династии.

1415, 25 октября
Генрих V одерживает победу в битве при Азенкуре.

1431, 30 мая
Жанна д’Арк сожжена на костре.

1453, 17 июля
Столетняя война заканчивается поражением англичан в

битве при Кастийоне в Гаскони.

1455, 22 мая
Битва при Сент-Олбансе служит началом Войны Алой и

Белой розы.

1471, 4 мая
Йорки одерживают победу над Ланкастерами в битве при

Тьюксбери.

1483, август
Убийство двух малолетних принцев в лондонском Тауэре.



 
 
 

1485, 22 августа
Победа Генриха Тюдора над Ричардом III при Босворте

кладет конец Войне Алой и Белой розы.

1509, 22 апреля
Коронован на царство Генрих VIII Тюдор.

1533, 25 января
Официальное венчание короля Генриха VIII и Анны Бо-

лейн.

1536, 19 мая
Казнь Анны Болейн.

1547, 28 января
Смерть Генриха VIII.

1553, 19 июля
Воцарение Марии I Тюдор по прозвищу Кровавая.

1554, 12 февраля
Казнь Джейн Грей.

1556, 21 марта
Сожжен на костре Томас Кранмер, один из отцов англий-

ской Реформации, архиепископ Кентерберийский.



 
 
 

1558, 17 ноября
Восхождение на престол Елизаветы I.

1587, 8 февраля
Казнь Марии Стюарт.

1588, 8 августа
Поражение испанской Непобедимой армады.

1603, 24 марта
Смерть Елизаветы I, начало правления династии Стюар-

тов.

1649, 30 января
Казнь Карла I Стюарта.

1649, 19 мая
Англия провозглашена республикой.

1653, 16 декабря
Оливер Кромвель получает титул лорда-протектора Ан-

глии, Шотландии и Ирландии.

1658, 3 сентября
Смерть Оливера Кромвеля.



 
 
 

1666, 2–5 сентября
Великий пожар в Лондоне, в котором сгорело 13 500 до-

мов, 87 приходских церквей и большая часть правитель-
ственных зданий. Считается, что этот пожар лишил крова 70
000 человек.

1689, 12 февраля
Провозглашение Вильгельма Оранского королем Англии.

1702, 8 марта
Начало правления королевы Анны.

1707, 1 мая
Акт об унии Англии с Шотландией приводит к созданию

королевства Великобритания.

1714, 1 августа
Смерть королевы Анны. Установление Ганноверской ди-

настии.

1745, 11 мая
Битва при Фонтенуа – сражение между французскими

войсками, с одной стороны, и союзными силами англичан,
голландцев и ганноверцев во время войны за австрийское
наследство.



 
 
 

1756–1763
Семилетняя война между Австрией, Францией, Россией,

Испанией, Саксонией, Швецией, с одной стороны, и Велико-
британией в унии с Ганновером, Пруссией и Португалией, с
другой.

1781, 17 октября
Чарльз Корнуоллис капитулировал под Йорктауном (Вир-

гиня, США).

1800, 2 июля
Парламент Ирландии одобрил документ, получивший на-

звание «Акт об унии», который закрепил союз Королевства
Великобритании и Королевства Ирландии, в результате че-
го было образовано Соединенное королевство Великобрита-
нии и Ирландии, просуществовавшее до 1949 года.

1805, 21 октября
Адмирал Нельсон одерживает победу в битве при Тра-

фальгаре.

1806, 21 ноября
Декрет Наполеона о континентальной блокаде Велико-

британии.



 
 
 

1815, 18 июня
Поражение Наполеона в битве при Ватерлоо.

1837, 20 июня
Вступление на престол королевы Виктории.

1853–1856
Крымская война.

1867, 1 июля
Британские колонии в Северной Америке актом объеди-

нены в Доминион Канада.

1899, 11 октября
Начало Англо-бурской войны.

1901, 22 января
Смерть королевы Виктории.

1914–1918
Первая мировая война.

1936, 10 декабря
Отречение короля Эдуарда VIII.

1939–1945



 
 
 

Вторая мировая война.

1940, 10 мая
Премьер-министром Великобритании стал Уинстон Чер-

чилль.

1947, 15 августа
Индия стала независимым государством.

1952, 3 октября
Великобритания стала третьей страной в мире, испытав-

шей самостоятельно разработанное ядерное оружие.

1953, 2 июня
Коронация Елизаветы II.

1973, 1 января
Вступление Великобритании в Европейское экономиче-

ское сообщество (ЕЭС), сейчас ЕС.

1979, 4 мая
Маргарет Тэтчер становится первой женщиной – пре-

мьер-министром Великобритании.

1981, 29 июля
Бракосочетание принца Чарльза и леди Дианы Спенсер.



 
 
 

1990, 28 ноября
Падение Маргарет Тэтчер.

1991, 18 мая
Хелен Патрисия Шармен совершила космический полет

на орбитальную станцию «Мир» на космическом корабле
«Союз ТМ-12» вместе с Анатолием Арцебарским и Серге-
ем Крикалёвым. Она стала первым космонавтом, летавшим
в космос как официальный представитель Великобритании.

1994, 6 мая
Торжественное открытие туннеля под Ла-Маншем.

1997, 2 мая
Тони Блэра избирают премьер-министром Великобрита-

нии.

1997, 31 августа
Гибель принцессы Дианы в автомобильной катастрофе.

2002, 30 марта
На 102-м году жизни скончалась королева-мать Елизаве-

та, жена короля Георга VI и мать королевы Елизаветы II.

2016, 23 июня



 
 
 

Оглашение результатов референдума о выходе Велико-
британии из Европейского союза (Brexit от сочетания слов
Britain – Британия и Exit – выход). Во время референдума за
выход высказалось 51,9 % проголосовавших, соответственно
за продолжение членства в ЕС выступило 48,1 %. При этом
жители Шотландии и Северной Ирландии высказались пре-
имущественно против выхода, а представители Англии (не
считая столицы) и Уэльса – за.

2016, 13 июля
Терезу Мэй избирают премьер-министром Великобрита-

нии.



 
 
 

 
Глава первая

Британия от нападения Юлия
Цезаря до ухода римлян

 



 
 
 

Англию часто называют еще и Британией. Почему? Да по-
тому что, когда в 56 году до н. э. на берегах Туманного Аль-
биона появился Юлий Цезарь, там обитали бритты.

Альбион (Albion)  – это слово кельтского
происхождения. Оно представляет собой древнейшее
название Британских островов, известное еще древним
грекам (оно, в частности, упоминается у Птолемея)
и перешедшее затем в древнеримскую литературу.
Определение «туманный» (The Foggy Albion) связано
с густым морским туманом, постоянно окутывающим
низменные части островов нынешней Великобритании.

Надо сказать, что Британия была мало известна другим
народам до тех пор, пока туда не вторглись римляне. Лежав-
шие напротив Галлии берега были посещаемы купцами, ко-
торые и овладели впоследствии местами, к которым им поз-
волялось приставать. Видя плодородие земли и выгодное ме-
стоположение, они поселились на берегах Британии и первы-
ми начали возделывать поля. Но это было явно против воли
островитян, считавших себя законными владельцами земли.

Островитяне были весьма многочисленны, жили в хижи-
нах, покрытых соломой, и обладали богатыми стадами. Они
питались по большей части молоком и мясом птиц, которых
убивали на охоте. Вместо одежды они употребляли звериные
кожи, но руки, колени и ноги они оставляли обнаженными и
натирали их синей краской. Кстати, эта краска, по древнему



 
 
 

наречию островитян, называлась brith, от чего британцы и
получили свое имя, которым они отличались от иноземцев.

На голове островитяне имели длинные волосы, они брили
бороду и отращали усы. Внешний вид этих людей был таков,
что возбуждал больше страх, чем любовь и уважение.

Постепенно Британия разделялась на разные небольшие
территории, каждая из которых имела собственного началь-
ника, избиравшегося общим согласием на народном собра-
нии. Сила бриттов (британцев) состояла в пехотном войске,
но в особых случаях они выводили в поле и многочислен-
ную конницу. Бритты, сражаясь также на колесницах, рас-
пространяли страх и опустошение по своему пути. А ино-
гда они применяли хитрость: они резко останавливались, а
потом умышленно обращались якобы в бегство, заманивая
противника и приводя его потом в полное расстройство.

Жрецами у них были друиды, замкнутое, но не наслед-
ственное сословие. Друиды также выполняли функции су-
дей, занимались врачеванием и астрономией.

В классических текстах название «друид»
встречается только во множественном числе: druidai
в греческом, druidae и druides в латинском. В
древнеирландском языке есть слово drui, являющееся
единственным числом, множественная форма – druid.
В свое время было много дискуссий о происхождении
этого слова. Сегодня многие склоняются к точке
зрения древних ученых, в частности Плиния, что
оно связано с греческим наименованием дуба – drus.



 
 
 

Второй его слог рассматривается как происходящее
от индоевропейского корня wid, приравниваемого к
глаголу «знать». Взаимосвязь с подобным словом
выглядит вполне логично для религии, святилища
которой располагались в дубравах.

Религия бриттов составляла важную часть их жизни, и
друиды имели власть практически безграничную.

Кстати, друиды не оставили величественных храмов, где
искусство могло бы дать нам ключ к разгадке их жизни. Гай
Юлий Цезарь в своих «Записках о Галльской войне» писал,
что друиды рассчитывали на помощь своих богов, только ес-
ли приносили человеческие жертвы. По свидетельству Цеза-
ря, для таких жертв употреблялись пленные враги, преступ-
ники, а при отсутствии таковых – и невинные люди (по жре-
бию или по собственному желанию).

Для своих надписей друиды использовали греческие бук-
вы, да и философия древних греков и друидов имела много
общего в своих основных понятиях, что, как принято счи-
тать, «могло быть следствием в том числе и постоянных ин-
тенсивных контактов между носителями знания».1

Друиды не участвуют в войне и свободны от платежа
податей, они не несут военной и вообще никаких
повинностей <…> Они не считают позволенным свое
учение передавать на письме; для общественных же
и частных дел они пользуются греческими буквами.
Это, кажется, делают они по двум причинам: во-первых,



 
 
 

не желают, чтобы учение их стало известно простому
народу, во-вторых, дабы не ослабить память, вверяя все
бумаге.
Гай Юлий Цезарь, древнеримский полководец и диктатор

То есть у бриттов (а это были кельтские племена) не бы-
ло идолов, не было и храмов, но их жрецы собирались одна-
жды в год в мрачных рощах, у густых дубов. Там они веща-
ли народу волю, гнев или милость богов, объявляли войну
или мир с другими народами, чинили суд и расправу, учили
веровать в могущество богов. Большей частью божества их
были грозными и мрачными, а друиды старались умилости-
вить их подарками и жертвами.

Кельты (Celtae)  – это близкие по языку
и материальной культуре племена, в древности
занимавшие обширную территорию в Западной и
Центральной Европе.

В Центральной Европе <…> проживал народ,
который греки называли «кельтóй». Вероятно, это
была версия имени, которым племена, встретившиеся
грекам, называли себя сами. Не исключено, что
оно происходило от слова «храбрость» на их
родном наречии; они именовали себя храбрецами.
В современном языке это греческое название
превратилось в «кельты».
Айзек Азимов, американский писатель

Верховный жрец друидов на ежегодной торжественной



 
 
 

церемонии был одет во все белое. С лавровым венком на го-
лове он взбирался на дуб, а подчиненные ему младшие дру-
иды становились на колени вокруг дуба, и все они читали
таинственные молитвы.

Друиды пользовались в народе глубочайшим уважением,
слово их было законом, и одно появление друида могло тот-
час прекратить сражение двух враждебных сторон. Друиды
разделялись на несколько классов: вещателей воли богов,
предвестников будущего и бардов, воспевавших величие и
доблести богов, заслуги предков, неустрашимость воинов и
т. п.

Друиды учили перехождению душ в вечность, и этим спо-
собом усиливали страшную власть свою над прходившими к
ним с молитвами. Что же касается простых бриттов, то они
были жестокими, свирепыми и мужественными. И они оста-
вались такими до тех времен, когда Юлий Цезарь, овладев
Галлией, и желая распространить свою славу, решился вое-
вать в их стране.

Земля, на которой мы живем, некогда имела
высокую поэтическую привилегию быть краем света.
Благодаря пограничному положению ее именовали
Ultima Thule, рубеж небытия. Когда на эти острова,
затерянные в северных морях, упал взгляд Рима,
латиняне ощутили, что наконец достигнут самый
удаленный край обитаемого мира.
Гилберт Кийт Честертон



 
 
 

В 56 году до н. э. Цезарь отправился на кораблях в Брита-
нию и, прибыв рано утром в район Дувра, увидел скалы, по-
крытые вооруженными воинами, которые не позволяли ему
пристать к берегу.

Цезарь считал бриттов одной из отсталых ветвей кельт-
ских племен, подобных тем, которые он приводил к подчи-
нению в Галлии. С армией из десяти легионов (менее 50 000
солдат) он собирался бороться против воинственного наро-
да, насчитывавшего около полумиллиона воинов. При этом
Цезарь не считал завоевание Британии важнейшей задачей,
стоящей на повестке дня. В упомянутом походе 56 года до
н. э. он разбил бриттов и оттеснил их к Темзе. Там бриттов
возглавил Кассибелан. Он сражался очень решительно, при
отступлении применял тактику выжженной земли и пытался
подговорить южные племена сжечь корабли римлян. Одна-
ко ни воинское искусство, ни решимость не помогли брит-
там, которые в довершение ко всему еще и начали ссориться
между собой, завидуя власти Кассибелана и подозревая его
в измене. А победоносный Цезарь, заключив выгодный мир,
вернулся в Рим. То же самое повторилось и через год, когда
Цезарь, снова разбив бриттов, получил приличную контри-
буцию.



 
 
 

С рисунка сэра Эдварда Армитиджа. Первое вторже-
ние Цезаря в Британию. Ок. 1843

В обоих случаях Цезарь не оставил в Британии постоян-
ных римских гарнизонов. Римляне начали настоящее завое-
вание Британии лишь при императоре Клавдии, уже в 43 го-
ду нашей эры, и это им успешно удалось.

Клавдий тогда послал в Британию Авла Плавтия с четырь-
мя легионами. Плавтий вступил в бой с бриттами под пред-
водительством Каратака и дошел до северного берега Темзы.
Там он стал ждать прибытия остального войска во главе с
императором. После прибытия императора с подкреплени-



 
 
 

ем бритты были полностью покорены, и Клавдий вернулся
в Рим, оставив Плавтия для защиты своих новых римских
владений.

Нормальной римской практикой в те времена было остав-
лять независимость союзным королевствам, но при условии,
что после смерти здравствующего короля королевство за-
вещалось римскому императору. Так вот правителем зави-
симого от Рима королевства икенов в районе современного
Норфолка на востоке Англии был некий Прасутаг. Он очень
хотел сохранить на престоле свой род. Перед смертью он за-
вещал половину своего королевства римлянам, а половину
– своим дочерям. Однако римский прокуратор немедленно
захватил все королевство, а когда вдова покойного Будди-
ка (Boudicсa) или Боадикея (Boadicea) попыталась протесто-
вать, он приказал высечь ее плетьми, как рабыню, а римские
солдаты изнасиловали ее девственниц-дочерей. Также была
изъята в счет погашения долга казна Прасутага. Подобное
надругательство всколыхнуло весь остров и привело ко все-
общему восстанию.

На берегу стояло в полном вооружении вражеское
войско, среди которого бегали женщины, похожие
на фурий, в траурных одеяниях, с распущенными
волосами, они держали в руках горящие факелы;
бывшие тут же друиды с воздетыми к небу руками
возносили к богам молитвы и исторгали проклятия.
Новизна этого зрелища потрясла наших воинов, и они,
словно окаменев, подставляли неподвижные тела под



 
 
 

сыплющиеся на них удары.
Публий Корнелий Тацит, древнеримский историк

Первыми взялись за оружие икены, оскорбленные больше
других. За ними и все остальные бритты поднялись на борь-
бу. Число восставших достигло 230 000 человек. Происхо-
дило это в 61 году, и возглавила восстание Будикка, в армии
которой было много женщин.



 
 
 

Джозеф Мартин Кронхейм. Будикка, лидер восста-
ния против римлян. Гравюра. 1868

Историк Тацит в «Анналах» говорит о том, что кельтские
женщины и друиды потрясли римских солдат.



 
 
 

Римскую крепость Лондониум восставшие захватили и
сожгли одной из последних. Ликуя на ее развалинах, вои-
тельницы не могли и подумать, что когда-то здесь старания-
ми праправнуков их детей будет воздвигнута столица вели-
кой Британской империи.

Был разбит 9-й легион римлян. Города Камулодун (совре-
менный Колчестер), Веруламий (современный Сент-Олбанс)
были взяты и сожжены. Считается, что в ходе восстания бы-
ло истреблено до 70 000 римских колонистов и романизиро-
ванных кельтов.

Но все же Рим есть Рим, и Будикке вскоре пришлось от-
ступить с занимаемых ею позиций под натиском обученного
и дисциплинированного противника. В решающей битве Бу-
дикка потерпела поражение и попала в окружение вместе со
своими дочерьми. Но сдаваться они не собирались и пред-
почли выпить яд, нежели попасть в руки римлян.

В память подвигов Будикки в северной части Вестмин-
стерского моста в Лондоне в настоящее время установле-
на скульптурная композиция, изображающая королеву с до-
черьми на боевой колеснице.

К концу 60-х гг. вся Британия оказалась под властью рим-
лян. Она стала одной из окраинных провинций Римской им-
перии.

В 78–84 гг. правителем Британии был Гней Юлий Агри-
кола, тесть Тацита. Он покорил Северную Англию, Уэльс и
победил в Шотландии последнее независимое племя кале-



 
 
 

донцев.
Бритты стремительно романизировались, успешно усваи-

вая римскую культуру и обычаи.
В 120 году Британию посетил император Адриан, и он

приказал построить ряд укреплений (вал Адриана) для за-
щиты от набегов северных племен.

С 259 по 284 г. Британия была частью Галльской империи,
а в 286 году начальник римского флота Караузий, в обязан-
ности которого входила защита Британии и Галлии от пира-
тов, провозгласил себя императором Британии. В 289 году
римский император Максимиан послал против него неудач-
ную экспедицию, что позволило Караузию царствовать семь
лет – до 293 года, пока он не был убит своим казначеем Ал-
лектом, занявшим его престол.

В 296 году Британия была вторично подчинена Риму им-
ператором Констанцием I Хлором. Но потом кризис Рим-
ской империи сказался и на судьбах Британии. С конца III
века, помимо нападений с севера диких племен пиктов и
скоттов, населявших территорию нынешней Шотландии, на-
чались набеги саксонских племен. В 367 году на остров с
континента вторглись германские племена саксов, англов и
ютов.

Этимология слова «саксы» еще не до конца изучена.
Вероятно, самоназвание саксов было какое-то иное, а
античные авторы, впервые использовавшие это слово,
произвели его от названия боевого ножа сакс –



 
 
 

типичного оружия саксов.

Англы – это древнегерманское племя, населявшее
в начале нашей эры северо-восточное побережье
Германии и центральную часть полуострова Ютландия,
разделяющего Балтийское и Северное моря.

Юты – это древнегерманское племя, населявшее
в начале нашей эры названный в честь него
полуостров Ютландия. Иными словами, юты – это
предшественники нынешних датчан.

Гилберт Кийт Честертон в своей «Краткой истории Ан-
глии» пишет: «Англосакс – это мифический, широко расста-
вивший ноги великан, оставивший отпечаток одной ноги в
Англии, а второй – в Саксонии».2

Историк Саймон Дженкинс поясняет: «Пришельцы при-
несли с собой имя Anglii, возможно происходящее от слова
angle (угол) – здесь, очевидно, подразумевались очертания
береговой линии Германии и Дании. Занятая англами тер-
ритория получила название Angle-land, позднее превратив-
шееся в England».3

Он же уже в своей «Краткой истории Англии» пишет:
«Англы прибыли из «угла» (angle), с побережья Германии,
где сегодня находится земля Шлезвиг-Гольштейн. От назва-
ния этого племени образовался топоним East Anglia (Восточ-
ная Англия) и позднее Англия (England)».4



 
 
 

Англы быстро вытеснили прежнее население этих мест,
так называемых древних бриттов, дальше на север и на во-
сток, на Уэльскую возвышенность и к Ирландскому морю,
определив границы Англии, которые с тех пор, по сути, по-
чти не изменились.

Что касается саксов, то они расселились вдоль южного по-
бережья и в бассейне Темзы. Они также оккупировали до-
лины больших рек, впадающих в Северное море, а бритты
остались в Шотландии, Ирландии, Уэльсе, Корнуолле, Кам-
брии и на территории нынешней Северной Англии.

Англы и саксы остались хозяевами острова, и,
поскольку они были очень близки по языку и обычаям,
их можно для простоты считать одним народом.
Поэтому в современном языке прижилось обозначение
«англосаксы». Но в их время ничего подобного такому
термину не было.
Айзек Азимов, американский писатель

Постепенно все римские легионы по тем или иным при-
чинам покинули остров, а в 410 году римский протекторат
над Британией был отменен, и она была предоставлена са-
мой себе.

Римские легионы покинули Британию <…> Но
это не означает, что римская цивилизация покинула
наши острова – это означает, что сохранившаяся здесь
цивилизация стала более открытой как для сторонних



 
 
 

влияний, так и для вторжений.
Гилберт Кийт Честертон, английский писатель

Как следствие, племена, размещавшиеся на территории
нынешней Англии, стали подвергаться нападениям викин-
гов.

Сохранилась рукопись VI века, в которой монах по име-
ни Гильда Премудрый горестно описывает это страшное на-
шествие: «От моря до моря пылание огня, поднятого рукою
восточных святотатцев, опустошив некоторые пограничные
города и поля, не утихло, покуда не слизало, выжигая жут-
ким алым языком, почти что всю поверхность острова до за-
падного океана».5

Забытая римская провинция Британия распалась на ряд
независимых областей, и в ней начали хозяйничать пришель-
цы.

Англосаксы были людьми сухопутными, а викинги – из-
вестными мореходами. Средством передвижения для них
служили драккары – длинные и узкие деревянные суда с вы-
соко поднятыми носом и кормой. Это были боевые кораб-
ли, способные проходить под парусами по 80 километров в
день. «На палубе находились светловолосые воины-берсер-
ки, отчаянные и бесстрашные; нос судна обязательно укра-
шало изображение какого-нибудь языческого бога. Слово
«викинг» в те времена даже использовалось как глагол, вы-
ражение «to go Viking» означало «заняться морским разбо-
ем, пиратством».6



 
 
 

Корабль викингов (драккар) в Норвегии

В 790 году три таких драккара причалили к берегу в коро-
левстве Уэссекс. Из Дорчестера прискакал посланник, что-
бы приветствовать гостей и спросить, зачем они пожалова-
ли. Он был убит на месте.

К началу IX века нападения викингов стали регулярны-
ми. Постепенно их вторжение начало превращаться в окку-
пацию. На отнятых у обитателей острова территориях они
сформировали свои отдельные королевства.



 
 
 

Со своей стороны, обитатели острова к концу VII века ста-
ли объединяться, и появились первые правители – короли.

Королей тогда называли «бритвальдами» (то есть прави-
телями Британии). Некоторые историки считают, что исто-
рия Англии как объединенного королевства связана с име-
нем одного из таких бритвальдов по имени Эгберт. Дело в
том, что, когда на восточные земли Англии, подобно рою
пчел, шумно и безжалостно, напали викинги, именно ему
удалось сплотить вокруг своего королевства Уэссекс осталь-
ную часть бритвальдов.

По сути, Эгберт был первым королем Англии, однако
официально он такой титул не использовал.



 
 
 

Драккар викингов между Фломом и Гудвангеном, Со-
гнефьор, Норвегия

Другие историки утверждают, что первым, кто отличил-
ся в истории Англии, был Этельберт, король Кента, правив-
ший с 591 года до самой своей смерти в 616 году. Этот языч-
ник укрепил союз с франками, жившими на другом бере-
гу Ла-Манша, женившись на Берте, дочери Хариберта I из
рода Меровингов и внучке знаменитого короля Хлотаря I.
Этельберт принял крещение и в 602 году подарил бенедик-
тинцам участок земли в Кентербери для строительства собо-
ра. Монах Августин, присланный папой Григорием миссио-
нер, стал архиепископом Кентерберийским – первым архи-
епископом в истории Англии, а Этельберт «принял первый
свод из девяноста законов, в котором даровал привилегии
христианской церкви. Кстати, это был первый документ, на-
писанный на англосаксонском языке».7

К VIII столетию доминирование над другими англосак-
сонскими королевствами перешло к Мерсии. Там в 757 го-
ду поднялся Оффа, первый английский король, чье господ-
ство на островах было признано всей Европой. Оффа в 757–
796 гг. был королем, который «вечно находился в движении,
верша правосудие и взимая дань в своих владениях. Он стал
чеканить собственные монеты, причем иногда на них изоб-
ражалась Синетрит, жена Оффы, первая и единственная ан-
глосаксонская королева, чье изображение когда-либо появ-



 
 
 

лялось на монете».8
После смерти Оффы слабость его преемников привела к

тому, что центр влияния сместился на юг – в Уэссекс.
Подлинно «королевская» история Англии началась через

два века, когда Альфред Великий, родившийся примерно в
849 году, впервые ввел в обиход титулованное словосочета-
ние «Король Англии». Впрочем, некоторые историки склон-
ны «нулевой точкой» считать 1066 год, когда на берега Ан-
глии высадились норманны.



 
 
 

 
Глава вторая

Уэссекская династия
 



 
 
 

 
Альфред Великий

 
Aльфред родился в королевском поместье Ванатинг, и он

был младшим сыном короля Уэссекса Этельвульфа. Сам ко-
ролем Уэссекса он стал в 871 году.

Эссекс (Essex)  – это графство на юго-
востоке Англии. Название нынешнего графства
Эссекс происходит от названия Восточно-саксонского
королевства (East Saxe), основанного саксами примерно
в 500 году на территории к северу от реки Темзы.
В 527 году англосаксонский король Эшвин основал
королевство Эссекс (Kingdom of the East Seaxe).
В 825 году Эссекс вошел в состав Уэссекса, а
позднее перешел в состав королевства Восточная
Англия. Уэссекс (Wessex)  – это Западно-саксонское
королевство, англосаксонское королевство на юге
нынешней Великобритании, основанное саксами в
начале VI века в ходе англосаксонского завоевания
Британии и ставшее впоследствии частью Англии.

Альфред имел в своем распоряжении постоянный флот и
хорошо обученную армию, и он успешно защищал Англию
(во всяком случае, ту часть, которой он правил) от набегов
викингов. Альфреда «прозвали Великим, потому что благо-
даря ему эти рейды превратились для викингов из зверской
охоты за добычей в походы, чреватые верной смертью». 9

Альфред Великий стал первым английским монархом, о



 
 
 

котором мы имеем более или менее полное представление.
Он не только реорганизовал армию, отказавшись от народ-
ного ополчения и создав постоянные вооруженные форми-
рования, куда люди отбирались по территориальному прин-
ципу, вдоль границ Уэссекса «он возвел укрепленные город-
ки, бурги, окруженные крепостными стенами для защиты от
возможных набегов».10

В мае 878 года Альфред атаковал лагерь викингов и
взял укрепления. Разбитые язычники-даны (датчане) укры-
лись в крепости, которую англосаксы держали в осаде в те-
чение двух недель. Наконец король Гутрум, самый могу-
щественный из предводителей данов, вступил с Альфре-
дом в переговоры. И был заключен мир, согласно которому
Гутрум обязался покинуть Уэссекс и принять крещение. Че-
рез три недели он прибыл к Альфреду с тридцатью знатны-
ми людьми, и король Альфред стал его крестным отцом при
крещении в Уэдморе.

Там же был заключен договор о разделе Англии между да-
нами и королем Уэссекса. По этому договору, граница меж-
ду королевством Альфреда и владениями викингов шла по
Темзе и доходила до древней римской дороги, которую ан-
глосаксы называли Дорогой сыновей Ветлы. Все захвачен-
ные скандинавами земли (Восточная Англия, Нортумбрия и
восточная половина Мерсии) остались под властью Гутрума.
Альфреду достались Уэссекс, Сассекс, Кент и запад Мерсии.

Территория данов стала называться Денло, то есть «об-



 
 
 

ласть датского права». Те же территории, что достались Аль-
фреду Великому, больше не были самостоятельными коро-
левствами, и он стал не королем Уэссекса, а королем Англии:
фактически он был первым королем Англии, несмотря на то
что правил лишь половиной ее территории.

А потом морские разбойники викинги, «раздраженные
потерей внушительной доли своих доходов, решили направ-
лять свои корабли чуть южнее и грабить Францию, где было
чем поживиться, причем без особых усилий. Добыча оказа-
лась настолько легкой, что викинги устроили по всему фран-
цузскому побережью свои базы – нечто вроде мародерских
курортов, – откуда совершали набеги вглубь страны. Вско-
ре регион настолько лихорадило, что королю Франции при-
шлось уступить этим «ребятам с севера», дабы утихомирить
их, довольно большой кусок своей территории. И в 911 году
эти земли официально стали Страной нормандцев, или Нор-
мандией».11



 
 
 



 
 
 

Хамо Торникрофт. Статуя Альфреда Великого,
управлявшего королевством Уэссекс в 871–899 годах.
Уинчестер

Таким образом, нормандцев (норманнов) нельзя отож-
дествлять с французами, как это часто делается. «Назвать
французом нормандца десятого или одиннадцатого века –
все равно что принять шотландца за англичанина».12

Что же касается Альфреда Великого, то он последние го-
ды своей жизни посвятил планам союза христианских госу-
дарств против разбойничьих вторжений язычников-норман-
нов. Он собрал вокруг себя образованных людей и пригла-
шал ученых людей из Франкского королевства, а поскольку
в Англии осталось мало тех, кто знал латынь, он постарался
перевести с латыни на древнеанглийский книги, которые, по
его мнению, должен был знать каждый человек. Некоторые
переводы он выполнил сам. В частности, как утверждают, он
перевел «Церковную историю».

Альфред Великий умер 26 октября 899 года (по другим
данным – 28 октября 901 года). Ему наследовал его сын Эду-
ард Старший.

Сына Альфреда Великого следовало бы называть
Эдуардом I. Однако обычай различать королей по
номеру появился гораздо позднее.

Потом Англией правил сын Эдуарда Старшего Этельвирд,
потом – Этельстан. Последний успешно продолжил дело, на-



 
 
 

чатое его отцом и дедом. «Образованный, благочестивый,
златовласый Этельстан был первым королем Англии, кото-
рый остался неженатым. Он обезопасил свой трон, выдав за-
муж сестер за королей саксов, франков и бургундов».13

Трон после него наследовал его единокровный брат Эд-
мунд, известный как Эдмунд Великолепный (Edmund The
Magnificent).

В 945 году Эдмунд завоевал Стратклайдское королевство
и предложил его королю Шотландии Малькольму I. Условие
было простым – дружественный союз на суше и на море. И
Малькольм согласился. Таким образом был сделан первый
шаг к установлению дружбы между двумя британскими на-
родами.

Ну, относительно дружбы, это, пожалуй, слишком
громко сказано. Шотландцы и англичане и сейчас,
мягко говоря, недолюбливают друг друга. А в 2014
году, то есть спустя 300 лет после объединения в
составе Великобритании, в Шотландии даже прошел
референдум о независимости от Англии. В результате
45 % жителей захотели отделиться от соседей, но так
как 55 % все же были против, Великобритания осталась
единой.

Потом правили Эдред, Эдвиг, Эдгар Миролюбивый, Эду-
ард Мученик, Этельред Неразумный и Эдмунд II Железно-
бокий (Edmund Ironside). Все это были представители так на-
зываемой Уэссексской династии.



 
 
 

Потом королем был Гарольд I Заячья Лапа (Harold
Harefoot), потом – Хардекнуд. Это были представители ди-
настии Кнутлингов, происходившей от Кнута (Кнуда) Вели-
кого – короля Дании, Англии и Норвегии, правителя Шлез-
вига и Померании.



 
 
 

Неизвестный автор. Святой Эдуард Исповедник. Ми-
ниатюра из Молитвенника Литлингтона. 1383–1384 гг.
Вестминстерское аббатство, Лондон



 
 
 

Последним представителем Уэссекской династии на ан-
глийском престоле был Эдуард Исповедник (Edward The
Confessor), правивший с 1042 года.

Эдуард Исповедник большое внимание уделял пропаган-
де христианских добродетелей и аскетизму, за что позднее
его причислили к лику святых. Его правление ознаменова-
лось ослаблением королевской власти в стране и снижением
обороноспособности государства. Этот король «был слаб и
находился под влиянием враждующих эрлов 1».14

Эти факторы, сопряженные с ориентацией короля на Нор-
мандию2, облегчили такому сильному игроку, как Вильгельм
Завоеватель, подчинение Англии вскоре после смерти Эду-
арда в 1066 году.

1 Эрл (earl) – титул высшей аристократии англосаксонской Британии в XI веке.
Позднее титул эрла сохранился и стал использоваться в Англии вместо конти-
нентального титула «граф» (count).

2 Эдуард был сыном Эммы Нормандской, сестры Ричарда II, герцога Норман-
дии. В условиях вторжения в Англию датских викингов Свена Вилобородого, в
1013 году, мать увезла Эдуарда и его младшего брата Альфреда в Нормандию.
Власть в Англии перешла к датским королям, а Эдуард вынужден был провести
при дворе герцога Нормандии четверть века.



 
 
 

 
Глава третья

Нормандская династия
 



 
 
 

 
Вильгельм Завоеватель

 
1066 году королем Англии стал человек, вошедший в ис-

торию под именем Вильгельм I Завоеватель.
Точный год рождения Вильгельма неизвестен. Чаще всего

указывается, что он родился в 1027 или 1028 году, однако
встречаются и упоминания о том, что он мог родиться осе-
нью 1029 года.

На свет он появился в нормандском городе Фалезе. Точ-
нее – в Фалезском замке, одной из резиденций герцогов Нор-
мандии. Он был незаконнорожденным, но при этом един-
ственным сыном правителя Нормандии герцога Роберта II
Великолепного, известного позже также под прозвищем Дья-
вол. А матерью Вильгельма была некая Герлева, ставшая лю-
бовницей Роберта еще в то время, когда тот был простым
графом.

В июле 1035 года, возвращаясь из паломничества в Иеру-
салим, герцог Роберт Дьявол, отец Вильгельма, умер в Ни-
кее. И номинально герцогом Нормандии стал… Вильгельм,
которому на тот момент было всего около семи лет.

Герцог Вильгельм был вассалом короля Франции;
в  этом факте – ключ к пониманию светских
взаимоотношений той эпохи.
Гилберт Кийт Честертон, английский писатель

В возрасте пятнадцати лет Вильгельм был посвящен коро-



 
 
 

лем Франции Генрихом I в рыцари, после чего он стал при-
нимать активное участие в управлении герцогством. Труд-
ное детство не могло не отразиться на его характере. По со-
общению хронистов, он не умел читать, был человеком по-
дозрительным и скрытным, ненавидел раздоры и отличался
деспотичностью в любой области жизни.

5 января 1066 года скончался Эдуард Исповедник, кото-
рый не оставил прямых наследников. Некоторые истории
утверждают, что, чувствуя приближение смерти, он послал
своего самого могущественного вассала Гарольда Годвинсо-
на к Вильгельму, чтобы он поклялся тому в верности как на-
следнику английского престола3. Однако на следующий день
после смерти короля народное собрание избрало новым ко-
ролем именно Гарольда, брата жены Эдуарда.

Получается, что Гарольд принял предложение стать коро-
лем Англии. А по другую сторону Ла-Манша «самодоволь-
ные ухмылки Вильгельма сменились угрозами оспорить это
избрание. Гарольд присягал на верность в присутствии сви-
детелей и на останках святых, а потому не имел права пре-
тендовать на трон в обход своего сюзерена. Нормандцы тот-

3 Прежде чем в 1042 году вступить на престол, Эдуард Исповедник, как уже
говорилось, провел много лет в Нормандии у своего дяди герцога Ричарда II. Не
имея детей, Эдуард, по-видимому, в благодарность за убежище, предоставленное
ему правителями Нормандии, пообещал английский трон своему родственнику
по материнской линии, то есть Вильгельму. То есть притязания Вильгельма на
английский престол были, пожалуй, довольно несостоятельными, но все же они
явно превышали права Гарольда Годвинсона, который приходился покойному
королю всего-навсего шурином и не был связан с ним кровным родством.



 
 
 

час принялись обвинять нового короля в нарушении клятвы,
самом тяжком преступлении при феодализме».15

При этом Вильгельм «отличался неуемным честолюбием,
и у него уже давно глаза загорались, когда он думал об Ан-
глии».16

А еще он был «коварен, честолюбив и способен на беспо-
щадную жестокость».17

Коронацию проводил Стиганд, архиепископ Кентербе-
рийский, но Гарольд пока не был официально признан пап-
ской курией, и это обстоятельство дало дополнительный ко-
зырь его противникам.

Со своей стороны, Вильгельм отказался признать Гароль-
да королем и заявил собственные претензии на английский
престол. После этого он начал подготовку к вторжению в Ан-
глию.

В результате к августу 1066 года в распоряжении герцога
уже имелась крупная и хорошо вооруженная армия, насчи-
тывающая около 8000 человек. В ответ Гарольд «разместил у
острова Уайт свою флотилию и созвал фирд, народное опол-
чение из свободных крестьян, ставшее лагерем вдоль южно-
го побережья. Ополчение служило поддержкой королевской
гвардии, хускерлам – двум тысячам воинов на постоянной
королевской службе».18

27 сентября 1066 года армия Вильгельма погрузилась на
корабли и, переправившись через Ла-Манш, утром следую-



 
 
 

щего дня высадилась на английском побережье у города Пе-
венси.

Отметим, что из-за шторма нормандский флот вынужден
был две недели стоять на якоре, а когда нормандцы выса-
дились на южном побережье Англии, их ждало еще одно
дурное предзнаменование: решительно двинувшись к бере-
гу, Вильгельм поскользнулся и упал лицом вниз, после чего
ему пришлось успокаивать свое перепуганное войско. Но он
удачно выкрутился, сказав: «Обеими руками держу я теперь
землю Англии!»19

Затем герцог переместил свои войска к Гастингсу, соору-
дил там деревянный замок и стал ждать подхода английской
армии.

Завоевать Англию оказалось гораздо проще, чем
Вильгельм предполагал: для этого понадобилась всего
одна битва при Гастингсе.
Гордон Корриган, британский военный историк

Гарольд в это время находился на севере страны, отражая
норвежское вторжение. Узнав о высадке нормандцев, он по-
спешил на юг, решив не ждать подкреплений, которые соби-
рались в графствах.

Ранним утром 14 октября 1066 года нормандские войска
атаковали англосаксов и в жестокой битве разгромили их.

Поначалу все шло не так, как планировал Вильгельм. У
него было численное превосходство – около 8000 воинов
против 7500 у Гарольда, – но англосаксы заняли выгодную



 
 
 

позицию на вершине холма.
Считается, что у Вильгельма «было три тысячи конницы,

разбитой на небольшие отряды и поддерживаемой лучника-
ми и пехотой. Вильгельм мог свободно перебрасывать свои
отряды. Воины Гарольда сражались в пешем строю. На греб-
не холма они образовали «стену щитов», внахлест приста-
вив их один к другому. Это обеспечивало прочную оборо-
ну, но поддерживать дисциплину или перестроить строй для
атаки, когда он нарушен, было очень трудно. В таком войске
отсутствовала четкая структура, но так обычно сражались и
англосаксы, и викинги: каждый дрался сам по себе и сам за
себя, а король был окружен только небольшой личной охра-
ной».20

Битва длилась более десяти часов.
«Англосаксы обычно не прибегали к массированному об-

стрелу противника из луков, они исповедовали концепцию
схватки «один на один», топор против топора, воин против
воина, лицом к лицу в смертельном бою. Вильгельм придер-
живался другой тактики: он предпочел осыпать англосаксов
стрелами, а потом, отправив в атаку кавалерию, растоптать
поверженных конскими копытами насмерть, ведь это куда
менее утомительно и менее рискованно».21



 
 
 

Джозеф Мартин Кронхейм. Битва при Гастингсе.
Гравюра. 1868

Под Вильгельмом была убита лошадь. Видевшие падение
герцога успели подумать, что он убит. Но герцог поднялся



 
 
 

и быстро нашел себе другую лошадь. В конечном итоге ар-
мия короля Гарольда была полностью разгромлена: на поле
боя остались лежать несколько тысяч отборных английских
воинов. Был убит и сам король (считается, что его поразила
случайная стрела, попавшая в глаз), а также два его брата.

Тело Гарольда, последнего англосаксонского короля Ан-
глии, было так изуродовано, что его жена с трудом опознала
останки.

Битва при Гастингсе стала переломным моментом в нор-
мандском завоевании Англии. Лишь в Лондоне сохранялось
сопротивление национальной партии, провозгласившей но-
вым королем Эдгара Этелинга, представителя древней ан-
глосаксонской королевской династии. Лондон был ключом к
Англии, и Вильгельм попытался атаковать его, однако полу-
чил решительный отпор. Тогда нормандская армия окружи-
ла город, блокировала его, и лидеры англосаксонской знати
были вынуждены сдаться.

Это сражение решило судьбу Англии, где теперь
должны были править нормандцы; через них она
оказалась тесно связанной с континентом, на острове
возникала новая цивилизация, и в конце концов саксы
и нормандцы образовали единую нацию современных
англичан.
Айзек Азимов

К Вильгельму прибыл архиепископ Стиганд и изъявил
ему покорность от имени духовенства. Вельможи также при-



 
 
 

шли в стан Вильгельма и выразили желание подчиниться его
власти. Победитель очень обрадовался и вскоре был короно-
ван архиепископом Йоркским в Вестминстере, поклявшись
при этом защищать церковь, сохранять государственные за-
коны и управлять народом в соответствии с ними.

По сути, Вильгельм подтвердил свободы, дарованные лон-
донцам королем Эдуардом, заявив: «Я не потерплю, чтобы
кто-нибудь причинил вам какое-нибудь зло».22

И он сдержал свое слово: Лондон остался в целости и со-
хранности, а обряд коронации совершили англосаксонские
епископы в соответствии с англосаксонским ритуалом.

Власть Вильгельма первое время опиралась исключитель-
но на военную силу. По всей стране были возведены ко-
ролевские замки, контролировавшие прилегающие террито-
рии. Земли англосаксонской знати конфисковывались и пе-
редавались северофранцузским рыцарям и баронам. Выс-
шие должности в администрации короля и посты в церков-
ной иерархии стали замещаться нормандцами. Британцев же
он считал покоренными. «Он начал удовлетворять сребро-
любию собственному и алчности к стяжанию своих прибли-
женных; описывал у многих имущество и смирял каждого,
кто мог ему воспротивиться. Лишая богатства дворян, щед-
ро раздавал оное пришедшим с ним норманнам. Таким обра-
зом происходившие от древнего и знаменитого рода англи-
чане доведены были до нищеты».23

В конце марта 1067 года король отправился в Норман-



 
 
 

дию, где оставался до декабря, и его отсутствие произвело в
Англии пагубные действия. Вельможи вознамерились сверг-
нуть с себя его власть его, да и другие жители Британии
решили восстановить свою свободу. Островитяне составили
заговор, и Вильгельму пришлось срочно возвращаться, что-
бы подавить англосаксонский мятеж в Эксетере, а в 1068 го-
ду он совершил первый из своих походов в Северную Ан-
глию, где возвел замок в Йорке и принял клятвы верности от
североанглийской знати. Тем не менее именно на севере со-
противление нормандской власти было особенно сильным.
В 1069 году там два раза вспыхивали восстания англосаксов,
подавлением которых Вильгельм руководил лично. Положе-
ние осложнилось прибытием датского флота, поддержавше-
го мятежников.

Кампания «Опустошение Севера» завершилась тем, что
к лету 1070 года Йоркшир и другие североанглийские граф-
ства были полностью разорены войсками Вильгельма, а их
население резко уменьшилось из-за убийств и бегства в дру-
гие части Англии.

Когда датчане ушли, Вильгельм подавил последний очаг
англосаксонского сопротивления на острове Или. Это за-
вершило завоевание Англии, однако продолжались стычки
на шотландской границе, и в августе 1072 года Вильгельм
вторгся на территорию Шотландии. В результате тамошний
король Малькольм III был вынужден признать Вильгельма
королем Англии и обязаться не предоставлять убежище его



 
 
 

непримиримым врагам. А в заложники Вильгельму был пе-
редан младший сын шотландского монарха Давид.

Серьезное восстание имело место в Йорке, и Вильгельм
жестоко отомстил всему региону: он жег деревни, уничто-
жал хлеб и скот, вынуждая голодающих людей соглашаться
на что угодно, чтобы выжить. Средневековые летописцы сви-
детельствуют: «Он подчинялся самым скверным порывам и
в ярости был неукротим».24

Как это обычно и бывает, пока Вильгельм покорял Ан-
глию, безопасность его нормандских владений оказалась под
угрозой. В частности, угрозу для Нормандии стал представ-
лять французский король Филипп I, который делал все воз-
можное для ослабления Нормандии и поддержал в 1078 году
мятеж старшего сына Вильгельма, Роберта Куртгёза, недо-
вольного отсутствием у него реальной власти. Роберт по-
пытался захватить Руан, но был отбит и бежал во Фланд-
рию. Вскоре он с французской помощью обосновался в зам-
ке Жерберуа на нормандской границе и стал разорять владе-
ния своего отца. Вильгельм лично возглавил армию, осадив-
шую Жерберуа, и принудил город к капитуляции. Роберт в
одном из боев даже свалил своего отца с коня и ранил его,
а потом ему удалось бежать, и он нашел убежище у короля
Франции.



 
 
 

Эдмунд Эванс по картине Джеймса Дойла. Роберт
Куртгёз ранит своего отца. Гравюра. 1864

Вообще, кроме многих дочерей, Вильгельм имел трех сы-
новей: Роберта, Вильгельма и Генриха. Старший из них, по
причине коротких ног был прозван Куртгёзом (Courteheuse –
Короткие штаны). Являясь наследником англонормандской
державы, одного из сильнейших государств Западной Евро-
пы, он не обладал реальной властью при жизни отца, и это
бесило его. Он постоянно конфликтовал со своими братья-
ми, пытался захватить Руан. Потом он примирился с отцом и
в 1080 году даже возглавил английское вторжение в Шотлан-



 
 
 

дию. Кстати, именно он построил мощную крепость, позднее
ставшую городом Ньюкаслом. Но мирные отношение с от-
цом продолжались у него недолго. После смерти отца он на-
чал оспаривать у брата Вильгельма Рыжего корону Англии,
но его вассалы отказались следовать за ним. В 1096 году Ро-
берт отправился в Крестовый поход, отличился при взятии
Антиохии и при осаде Иерусалима. Возвратясь в Норман-
дию, которой овладел его брат Генрих, он был разбит в сен-
тябре 1106 года, взят в плен и увезен в Англию.

Так завершилась многолетняя борьба за наследство Виль-
гельма Завоевателя: Нормандия была завоевана англичана-
ми, и единство англонормандской монархии было восстанов-
лено.

Но это все было потом, а пока Вильгельм вел постоянные
войны, подавляя одно восстание за другим. Последним во-
енным предприятием Вильгельма в Англии была его экспе-
диция в южный Уэльс в 1081 году.

Вильгельм Завоеватель представлен в летописях как мо-
гучий и яростный воитель. Но он, без сомнения, был еще
и одним из крупнейших политических деятелей Европы XI
века. Его правление имело огромные последствия для раз-
вития Англии. Он основал единое Английское королевство,
провел всеобщую перепись земельных владений в Англии,
утвердил законоположения и систему управления им, создал
армию и флот, начал строить каменные крепости и т. д. При
нем английский язык обогатился многими французскими



 
 
 

словами, однако еще три столетия он считался «простона-
родным наречием» и среди знати не употреблялся.

Даны и саксы говорили фактически на одном языке,
что способствовало общению. Однако нормандская
знать, хотя и вела свое происхождение от викингов,
за пять поколений полностью переняла французский
язык и французскую культуру. Для англичан они были
французами, чей язык они не понимали и чьи обычаи
были им отвратительны.
Айзек Азимов, американский писатель

Кстати, сам Вильгельм старался научиться языку англи-
чан и писал свои грамоты и декреты на латыни и на древне-
английском, но он представлял собой исключение. Его бли-
жайшее окружение и его бароны отказывались учить древ-
неанглийский.

При Вильгельме «Нормандия вместе со своей английской
колонией стала наиболее централизованной и управляемой
частью Западной Европы».25

Соответственно, «на четыре долгих столетия Англия ока-
залась повенчана с континентальной Европой, но это был
несчастливый, кровавый брак».26



 
 
 



 
 
 

Луи Роше. Памятник Вильгельму Завоевателю. 1851.
Фалез

Вильгельм Завоеватель скончался 9 сентября 1087 года в
возрасте 60–62 лет в монастыре Сен-Жерве, что около Руа-
на. Перед смертью он завещал английский престол своему
второму сыну Вильгельму Руфусу (Рыжему), отстранив та-
ким образом Роберта Куртгёза от наследования.



 
 
 

 
Вильгельм Рыжий

 
Вильгельм Рыжий, или Руфус, прозванный так за цвет

своих волос (от латинского rufus – рыжий), был средним сы-
ном Вильгельма Завоевателя, и именно он, согласно завеща-
нию родителя, наследовал его престол в Англии.

Руфус был «опытным воином, но ему не хватало самодис-
циплины отца».27

При этом он «приобретал любовь подданных, обещаясь
поступать с ними благоразумно и предпочитать их инозем-
цам при возведении на степени достоинства».28

Его борьба с братом Робертом Куртгёзом длилась много
лет и завершилась победой Вильгельма Рыжего, но к тому
моменту, когда Роберт возвратился из Крестового похода,
Вильгельм уже был убит.



 
 
 



 
 
 

Альфонс де Невилл. Смерть Вильгельма II Руфуса.
Литография. 1895

Обстоятельства его гибели – это одна из главных загадок
правления Вильгельма II. Описывали их по-разному. Одни
утверждали, что Вильгельм 2 августа 1100 года отправился
с группой англонормандских аристократов на охоту в Нью-
Форест (Гемпшир). Во время преследования добычи груп-
па придворных разделилась, в результате чего король остал-
ся вместе с Вальтером Тиррелом, одним из своих ближай-
ших приближенных. Вечером они наткнулись на оленя. Ко-
роль выстрелил в него, но промахнулся. Вскоре пробежал
еще один олень, в которого выстрелил Тиррел, но эта стрела
вместо оленя попала в короля, мгновенно убив его.

По другой версии, олень пробежал между Тиррелом и ко-
ролем. Тиррел выпустил стрелу, которая, скользнув по шер-
сти оленя, попала в короля, мгновенно убив его.

По третьей версии, король натянул тетиву, но она лопну-
ла. У него не было второго лука, и он приказал Тиррелу стре-
лять, чтобы не упустить зверя. Тиррел повиновался, но стре-
ла, ударившись о дерево, отскочила и угодила королю прямо
в сердце.

Согласно четвертой версии, Тиррела вообще не было ря-
дом в момент смерти Вильгельма. Якобы король был убит во
время охоты кем-то из заговорщиков.

В любом случае, король скончался на месте, и тело Виль-



 
 
 

гельма II со стрелой в груди лишь на следующее утро нашли
местные крестьяне. Следствие по поводу смерти короля не
проводилось, и он был поспешно похоронен в Винчестере.



 
 
 

 
Генрих I

 
Наследником Вильгельма II стал его младший брат Ген-

рих, имевший прозвище Боклерк (Beauclerc).

Следует отметить, что Генрих участвовал в той охоте в
лесу Нью-Форест, во время которой был убит король Виль-
гельм, и существует версия, что убийство короля не было
непреднамеренным, а являлось частью заговора группы ба-
ронов во главе с Гилбертом Фитц-Ричардом, в котором мог
участвовать и сам Генрих.



 
 
 

Неизвестный автор. Король Генрих I. Ок. 1620. Наци-



 
 
 

ональная портретная галерея, Лондон

Как бы то ни было, едва весть о смерти Вильгельма рас-
пространилась среди охотников, Генрих, бросив на земле
труп брата, во весь опор поскакал в Винчестер и захватил
королевскую казну. На следующий день англонормандские
бароны избрали его королем.

В первые месяцы своего правления Генрих I провел нема-
лую работу по легитимизации своей власти и завоеванию до-
верия населения. Впервые в английской истории король при
коронации подписал хартию вольностей, в которой осудил
методы правления своего предшественника. Главный совет-
ник Вильгельма II Ранульф Фламбард, следивший за поступ-
лениями в казну и ненавидимый всеми простыми людьми,
был брошен в тюрьму. А 11 ноября 1100 года Генрих I же-
нился на Матильде, дочери короля Шотландии Мальколь-
ма III. Это придало дополнительную прочность претензиям
Генриха I на английский престол.

Но возвратился из Крестового похода Роберт Куртгёз, и
из тюрьмы сбежал Ранульф Фламбард, который присоеди-
нился к герцогу Роберту, и они начали готовить нормандское
вторжение в Англию.

21 июля 1101 года войска герцога Роберта неожиданно
высадились в Портсмуте, но дальнейшее их продвижение
было остановлено. Потом братья заключили мирное согла-
шение: Роберт признавал Генриха королем Англии в обмен



 
 
 

на выплату ежегодной пенсии в размере 3000 марок и отказ
Генриха от его земель в Нормандии. Кроме того, Генрих га-
рантировал амнистию всем участникам восстания.

Однако как только угроза престолу Генриха I была устра-
нена, обещание амнистии было забыто, и война с братом и
его сторонниками возобновилась. Уже в 1104 году Генрих I
предпринял первый поход в Нормандию и вынудил Роберта
уступить ему графство Эврё. А в начале 1105 года крупная
английская армия высадилась в Котантене и вскоре подчи-
нила весь полуостров, а также территорию Нижней Норман-
дии до города Кана.

Потом имела место битва при Таншбре. Она состоялась
28 сентября 1106 года и завершилось полной победой Ген-
риха I. «Робертовы войска были приведены в совершенное
расстройство, а сам он взят в плен почти с десятитысячным
войском и сопровождавшими несчастного знатными барона-
ми».29

Кстати, «эту битву ранние историки рассматривали как
«реванш» за поражение англосаксов при Гастингсе: теперь
уже Нормандия была завоевана англичанами».30

В результате единство англонормандской монархии вре-
мен Вильгельма Завоевателя было восстановлено. Что же ка-
сается Роберта, то он был лишен не только наследованных
после отца владений, друзей, но и самой свободы. «Генрих
содержал его в пемнице в продолжении последних двадцати
восьми лет его жизни. Роберт скончался в Гларморганшир-



 
 
 

ской крепости Кардиффа. Утверждают, что он ослеплен был
раскаленным медным сосудом».31

От брака с Матильдой Шотландской Генрих имел двух де-
тей: дочь Матильду и сына Вильгельма. Последний был при-
знан наследником Англии и Нормандии, однако 25 ноября
1120 года корабль, на котором Вильгельм возвращался в Ан-
глию, потерпел крушение, наскочив на подводные скалы, и
все находившиеся на борту погибли. Это резко обострило
династическую проблему.

Отсутствие законных сыновей заставило Генриха в 1121
году жениться во второй раз, однако брак с Аделизой Лувен-
ской оказался бездетным. И тогда король приблизил к себе
Стефана де Блуа, сына своей сестры Аделы Нормандской,
которому он предполагал передать престол. Но в 1125 году
скончался император Священной Римской империи Генрих
V, муж дочери Генриха I Матильды, и она получила возмож-
ность вернуться в Англию. В результате, в 1127 году Генрих
объявил Матильду своей наследницей и заставил англонор-
мандских баронов принести ей клятву верности. А в следу-
ющем году Матильда вышла замуж за Жоффруа Плантаге-
нета, правителя и наследника Анжуйского графства, от ко-
торого в 1133 году у нее родился сын Генрих. Это, казалось,
решило вопрос наследования в Англии. Однако значитель-
ная часть англонормандской аристократии с недовольством
относилась к передаче престола женщине и перспективе во-
царения в стране Анжуйской династии.



 
 
 

В августе 1133 года Генрих I отправился в Нормандию.
Последние годы жизни он провел там со своим внуком, не
имея возможности вернуться в Англию из-за волнений мест-
ных баронов, организованных Жоффруа Плантагенетом и
Матильдой.

25 ноября 1135 года король неожиданно заболел (считает-
ся, что он отравился миногами). А 1 декабря Генрих I скон-
чался. Его тело было перевезено в Англию и захоронено в
основанном королем аббатстве Рединг.

Сразу после смерти Генриха I бароны отказались испол-
нять клятву верности, данную его дочери Матильде, и, рас-
считывая восстановить свое влияние в стране, избрали коро-
лем Стефана де Блуа. Это стало началом гражданской войны
и анархии в Англии, растянувшихся почти на два десятиле-
тия. Лишь в 1154 году, со вступлением на престол сына Ма-
тильды Генриха II, конфликт был разрешен, и в стране воца-
рилась династия Плантагенетов.



 
 
 

 
Стефан

 
Стефан был человеком с приятной внешностью и легким

характером. Его любили многие, но особенными симпатия-
ми он пользовался у лондонцев. Его короновали 28 декабря
1135 года в День Святого Стефана, что было добрым знаком.

Отметим, что решение Стефана признать наследником
Генриха не обязательно подводило окончательный итог
гражданской войне. Дело в том, что сын Стефана Вильгельм
был еще молод и не готов оспорить трон у Генриха, но в по-
следующие годы ситуация могла измениться. А в 1154 году
распространились слухи, что Генрих собирается убить Виль-
гельма, так что ситуация вокруг английского престола была
неопределенной и непредсказуемой.

В стране царила смута, и борьба между Стефаном и Ма-
тильдой служила прикрытием баронам, которые «под шу-
мок» воевали между собой. Плюс эти непокорные люди и не
думали повиноваться королю и требовали для себя все боль-
ших привилегий.

А тут еще сам Стефан заболел расстройством желудка и
умер 25 октября 1154 года в Дувре. Да, он, «желая утвердить
колебавшийся престол свой, обнародовал хартию, которой
даровал преимущеста подданным. Дворянам позволил он за-
ниматься охотой в его собственных рощах, духовным отдал
никем не занятые звания, приносившие доход, а народу вос-



 
 
 

становил законы Эдуарда Исповедника». 32 Но дела его шли
совсем неважно, и хорошо кончиться все это никак не могло.



 
 
 

 
Глава четвертая

Династия Плантагенетов
 



 
 
 

 
Генрих II

 
1154  году следующим королем Англии стал Генрих II

Плантагенет по прозвищу Короткий Плащ, старший сын
Жоффруа V Плантагенета, графа Анжу, Мэна и Тура, и Ма-
тильды Английской. Он стал первым королем Англии из ди-
настии Плантегенетов.



 
 
 

 
Конец ознакомительного

фрагмента.
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